Ἐκινήθη τε ἡ πόλις ὅλη, καὶ ἐγένετο σφοδρὴ ὄχλησις τοῦ λαοῦ· καὶ ἐπιλαβόμενοι τοῦ Παύλου, εἴλεον αὐτὸν ἔξω τοῦ ἱεροῦ· καὶ εὐθέως ἐκλήσθησαν αἱ θύραι.

Ζητούντων δὲ αὐτῶν ἀποκριθῆναι, ἀνέβη φάσις τῷ χιλιάρχῳ τῆς σκερῆς, ὅτι ὅλη συγκέχυται ἡ Ἱερουσαλήμ.

Ὅς ἐξ αὐτῆς παραλυτῶν στρατιώτας καὶ εκατοντάρχους, κατέδραμεν ἐπ' αὐτούς. Οἱ δὲ ἰδόντες τὸν χιλιάρχον καὶ τοὺς στρατιώτας, ἐκαύσαντο τύπτοντες τὸν Παῦλον.

Ἐγγίσας δὲ ὁ χιλιάρχος, ἐπελάβετο αὐτοῦ, καὶ ἐκέλευσε δεθῆναι ἀλύσει δισλί· καὶ ἐπυρθάνετο εἰς ἄρ σίτη, καὶ τί ἐστὶ πεποιηκώς.

VERS. 25. Porro de iis, qui crediderunt ex nationibus extraneis, non scriptis litteris mandavimus ac decrevimus, ut nihil tale observent, nisi ut caveant et ab eo, quod simulacris est immolatum, et a sanguine, et suffocato, et scortatione.

Quemadmodum nos, inquit, illis præcepimus, quanquam Judæis prædicantes : ita tu quoque qui exteris nationibus prædicas, adjuva nos, et mutuam nobis operam nava. Quod enim agitur, condescensio atque accommodatio est : ne timeas.

VERS. 26. Tunc Paulus assumptis illis hominibus, postero die purificatus cum iis intrabat in templum, denuntians atque divulgans completionem dierum purificationis, quoad oblatio pro unoquoque eorum oblata esset.

Radebatur Paulus, et omnes ritus Judaicos peragebat, non quod mens ejus immutaretur : quia res vitio et culpa non vacasset : sed quod charitas condescenderet, sese demitteret atque infirmioribus accommodaret. Quod autem, denuntians, id enim proprie sonat διαγγέλλων, seu divulgans explicationem dierum purificationis, hoc est, annuntians : id est, καταγγέλλων. Ipse erat, qui se manifestum faciebat et indicabat.

VERS. 27. Cum autem futurum esset, ut dies illi septem finirentur, Judæi qui ex Asia venerant, conspicati eum in templo vulgus omne concitabant, et injiciebant manus in illum, clamantes :

VERS. 28. Viri Israelitæ, succurrite : hic est ille homo qui adversus populum et legem, et hunc locum omnes ubique docet : quin etiam Græcos introduxit in templum, et profanavit sanctum locum hunc.

VERS. 29. Viderant enim Trophimum Ephesium in urbe cum eo : quem putabant a Paulo in templum esse introductum.

Animadvertite dispositione atque consilio divino illa accidisse. Posteaquam Judæis persuasum erat, tunc illi imminent et invadunt, ne etiam illis una persuaderetur. Ubique autem eorum natura atque ingenium turbulentum est.

VERS. 30. Commota autem est civitas totâ, ac facto populi concursu Paulum apprehendebant, et trahebant eum extra templum : et statim clausæ sunt fores.

VERS. 31. Cum autem vellent eum interficere, rumor pervenit ad tribunum cohortis, totam Hierosolymanam esse conturbatam.

VERS. 32. Qui protinus assumptis militibus atque centurionibus decurrit ad illos. At illi conspicati tribunum et milites, Paulum pulsare desierunt.

159 VERS. 33. Cum autem propius accessisset tribunus, apprehendit eum, et jussit vinciri catenis duabus, ac sciscitabatur quisnam esset, quidve fecisset.

Variæ lectiones et notæ.

²⁷ Ἰσ. μεταβαλλομένης. ²⁸ In vulgatis est, αὐτόν.

VERS. 34. *Atque alii aliud in turba clamabant. A Cum igitur rem certo cognoscere non posset præ tumultu, jussit eum duci in castra.*

Trahebant eum extra templum. Volebant enim eum occidere, et ideoque trahebant, ut hoc cum majore securitate atque licentia facerent.

VERS. 35. *Ut autem ventum est ad gradus, accidit ut a militibus Paulus gestaretur propter vim turbæ.*

VERS. 36. *Sequebatur enim multitudo populi clamantes: Tolle eum.*

VERS. 37. *Cum autem introductus esset in castra, Paulus dixit tribuno: An licet mihi alloqui te? At ille, Græce, inquit, nosti?*

VERS. 38. *Nonne tu es ille Ægyptius, qui ante hosce dies tumultum concitasti, et eduxisti in solitudinem quatuor illa millia virorum Sicariorum?*

Quid est, *Tolle eum*? Hoc est quod apud nos dicunt more Romano: Signis cum insere et immisce: aut, *Tolle eum*, dixit pro, Tolle eum et amove de viventibus. Mos enim erat Judæis hanc vocem usurpare adversus justos: ut etiam adversus Dominum dicebant, *Tolle eum*, pro, Tolle eum et exime de vivis. *Nonne tu es Ægyptius?* Homo quidam fuit Ægyptius rerum novarum studiosus, seditiosus, fraudulentus, impostor ac præstigiator. Et speravit diabolus se obvoluturum esse suas fraudes per hunc, et tum Christum tum apostolos se socios effecturum esse criminum quæ ad illos pertinebant. *Virorum Sicariorum.* Apud Judæos tres sunt sectæ generales: Pharisei, Sadducei, *Esseni. Hi vitæ genus honestius et religiosius sectantur, mutuam inter sese charitatem exercentes et continentiam tuentes. Quamobrem etiam Esseni appellantur, sive sancti et innocentes: sed alii eos Sicarios vocabant, sive sectatores et imitatores.

VERS. 39. *Dixit autem Paulus: Ego sum homo quidem Judæus Tarsensis, Ciliciæ haud obscuræ civitatis municeps: sed oro te, permittle mihi loqui ad populum.*

Homo quidem Judæus. Nam natura Judæi sumus nos Christiani, utpote veram **160** fidem constitentes, id quod nomen Judas significat. Quoniam dixerat, *An tu es ille Ægyptius?* statim illum ab hac suspitione abducit: deinde ne putaret illum natione